



- iii  
 W październiku 1834. szeregujących oddzielono od oficera i pułki.  
 Wysłano nas wtedy do prac w kopalniach zelera w Krzymym  
 Rogu i rozłożono nad nami „spółkę” W. R. W. D., której elem-  
 ntem było wzprzeczanie, a faktycznym elementem stał się pułk.  
 Resultatem tego wzprzeczania była selekcja, w której  
 pozostało pięciu w maju 1830. do prac. Element,  
 który wznosił za kopalnię w stosunku do nich wy-  
 stano do prac w Polce, „wodził” do Komisji A. S. S. R.  
 Genierai nie chcieli procesować i byćtem w nich  
 i akompaniowanym oficerem, popełnionym <sup>aktami</sup> na krótko między innymi  
 iv Transport odjechał do Kattana w 18 ton. wagonach zamkniętych  
 typh-ów 42 ludzi - przez 3 tygodnie. Wyżywienie całodniowe:  
 400 gr. chleba i reszta; wody nie można się było dostać;  
 ustępną zastępowano 10 cm wielkości korytko z wyłobem na  
 nóg w wagon. Można sobie wyobrazić, jaka była podłoga w tym  
 nieczystym wagonie, jeśli wzięci pod uwagę, że korytko było 1 m wy-  
 sokości nad podłogą, a pięćdziesiąt ludzi siedziało w nim.  
 Co noc sprawdzano kilka razy wagony przy pomocy  
 opukiwania z wysiłkiem. Stano dużym drewnianym  
 młotem. Odrębnie dręgi z Kattana do Wym -



0883

Była to chłupa w lesie nad wodą. Kuczące temerizje  
~~to~~ to są Tapozynie pierwotne rzęta - zapas na całą drogę.  
 Po ryłkim zwróceniu się (ryłko, to rzęta drowy).  
 opuszczają się na konie manieckie do rzeki  
~~z~~ dla nabrania wody. Tak samo postępowano się  
 na holowanej bezpośrednio za nami drugiej parze  
 ten sam holownik - drugiej bocz. Można sobie  
 wyobrazić, jaką tam wodę pili, gdy ustępy <sup>nasz</sup>  
 boczny był zapasem całej drogi. Po wyładowaniu w tym  
 miejscu ludzie chwiali się na wodę jak pijani. Co jedno  
 dniem wypróczku musylnym z bezpieczeństwem  
 do Kutari - Bagosta. ~~przez~~ odwrót ten przez 60 km  
 musylnym z 6-ścią gotowaną piwową i jednym postępnym  
 (całkiem szary i 300 gr. chleba.)

W. W. Koni A.S.S.R. przemawia w okolicy Criby.  
 Kwaternalizmy w brzołkach, na przyczekach bez  
 stony. Cała noc pluskny - doświadczenie - kępa  
 nas nas z słońca. Biedni byli wstawa ci, co sy.  
 pięć z dwudziemi ustami. Praca trwa 12 godzin

w lecie, 10 g. w zimie przy przecietnej temperaturze 35°C  
 w sklerie od 1/1-41- ~~1/1~~ 1/1-41 nie wielkiemu ani jednemu  
 dniu odpoczynku. Coze tym wielkiemu <sup>1 edem</sup> lub <sup>dwie dni pracy</sup> ~~dwie dni pracy~~  
 w zimie. Wypowienie lezywa lub gorne - zimowa  
 gorne. W tym samym zimowym sklerie, ci, ktazy naczelnik na  
 "kociat" (bale bylo wyrobic na to 20-100% normy)  
 otrzymywali 900 g chleba, ponadto normo przed pracą  
 rupa (2-3 kielnki mleki rozgotowanej 3/4 l wody) i wiecz-  
 rem po pracy taka sama rupa i 1/2 l malkiej kawy  
 bez cukru i cukru. Kto tej normy pracy nie  
 wykonat otrzymywal chleba 700 lub 500 g. i dwa razy  
 dziennie sama rupa, kasza odpadala. Kto wyrobil po-  
 nizaj 25% normy otrzymywal 300 g chleba i 2 razy dzien-  
 nie 1/2 l "rupy", w ktorej byly opinski naczelnika obem  
 kawy ponadto kawy ponadto kawy. Dalszosc nie bylo  
 opiate i sa co.

Przykladowo podaję normę pracy na jednego:

dzięci 7-10 m<sup>3</sup> materiału budowlanego z tym, że pięci  
 nie może pozostać wpięty niżej 15 cm od ziemi. Należy



tego dołkanci, które było wykopane w śniegu ~~do~~  
 głębokości 1.5 m głębokim doł na 2 ludzi i psie. Co dzień  
 które było dawało po godzinie porzuci na klasę przepi-  
 sanej długości, <sup>odległość</sup> i spali wszystkie gąsienice. Najwięcej  
 dawało się wezmaki spalenie gąsienic, które które  
 było ścięte na kępy ~~z~~ zapadające przy tym stało  
 po kilku umiarkowanych napawach w śniegu. Kiedy  
 kłosa stawało się o powadze bólu nóg z nieprzyjemnym  
 wypłakaniem. Co więcej nawet gąsienice nie chwały  
 się pali, które było dodatkowo wypukłości, stawało  
 i ścięte także dawało dla rozpalenia dwoje spina  
 Dostać się przy tym odwiei, dlatego też chłodniejszy  
 oddech, pozostawiając najwięcej filmowi niedane.  
 Najwięcej dostać się rekawie, więc rękaw były stale  
 odmiotane. Wskazywał tej notny nie wypisał, co  
 powadziła prace zmniejszenie rąk i rękawic.  
 wych. Różne smęczenie, wyszczerzenie, epatka, do  
 tego stopnia, że odwrócić się nie udało, w które  
 miał w energię nie więcej t. zw. eslenowocni-

cielstwa. Poproszą ludnie niekierami odrzucić sobie palce  
 w ręk, aby cy w smyły spandt się, kalcryki, aby rozbić  
 i uwolniami i nie pracować. W istawadawstwie samowol-  
 kum przez skhucyę nawet paragrafy przewidujące  
 kary za tego rodzaju czyny. Znam osobiste jednego

▲ kolego, który sobie umyślnie rękę rozciął niekierem.  
 Górnicy jako uwolnieni dostali lekkiy pracę w obwo-

VII. Sytuacyę pogarsza propaganda, prowadzona  
 stale. Jej nutę przewodniy stanowiy górnicy: "Ciebie  
 już nie będzie kłanie" / "Dobrym mordercy cyry embo-  
 bama nie syje" i. Nie mylił nawet o domu, tu zdechnię  
 / 5le gyzmai ryo gomy, zycie nozocnem /.

VIII. Skutkiem tego wyzobnego byty choroby i śmierci.

● Na 13 Katowic / 243 klm na linii kolej. Kwiec Popst - Chyliz /  
 na liczbę ok 700 ludzi umarto z gory 40 w czasie  
 14 miesicy polozta (czerwiec 1940 - lipiec 1941 r.)

Franciszek Cather  
 Bomb.